Câmara Municipal de Piedade
Requerimento nº 188/2017“Solicita informações sobre a implantação de rede de esgoto na Vila Moraes.”

Senhor Presidente:
Reiterando o requerimento nº 98/2017 do vereador Nelson Prestes deOliveira, o qual solicitou informações sobre a implantação da rede de coleta de esgotona Vila Moraes;Considerando que a propositura foi encaminhada à Sabesp no dia 22/06/2017,embora até o presente momento não foi enviada resposta oficial a esta Casa de Leis;Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposiçõesregimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal os seguintesquestionamentos de interesse público:

1) Há projeto de saneamento básico para a Vila Moraes em andamento e aoscuidados da prefeitura? Se sim, enviar cópia do projeto e as datas previstaspara o início e o término da obra, bem como os valores a serem gastos.2) Em caso negativo à questão anterior, gostaríamos de saber as providênciasque a administração municipal está tomando para que seja implantada a redede coleta de esgoto no referido bairro.
Requeiro ainda que seja encaminhado a esta Casa, somente informações dedomínio público.
Justificativa
Faço o presente requerimento considerando a importância da implantação darede de coleta de esgoto na referida localidade, pois a atual situação comprometediretamente a saúde pública, além de incomodar os moradores locais por conta domau cheiro gerado.
Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 22 de novembro de 2017.

Vereador Jorge de Souza Biscaia Júnior (PTN)